non manet vnum z idem fm esse accitale: imo diuersifi
catur fm talia esse vt manifestu est per se. Sic etia ipsuz
instans habet vnu esse substanciale z aliud esse accidenta
le: esse quide substanciale ipsius instantis fm substanciaz
est ipsum esse id quod est mensura ipsius mobilis fm se.
ee vo accitale e mutatu ee hoc vel illd vel aliqd hmoi.

Tunc dicendum

ad qone duo fm Arist
in littera. Primo q in
stas fm ee no est vnu z ide in toto tempore. Secdo q in
stans fm suaz substanciaz est vnu z idez sub toto tempo
re. Pzimu pbatur ronibus Aristo. in littera que sunt in
solubiles qtuaz ad illa parte: z tu resume eas in ponedo.
¶ Tze pbatur aliter: qz sic se habet mobile ad motuz sic
nunc ad tepus. per puenientē similitudinē. Na sicut mo
bile notificat motū aliqua via: sic nūc ipsuz tepus: vt ta
ctuz fuit pus: sed mobile non est vnuz z ide fm esse saltē
accidētale per totū motum vt euident est de se in omni
motu: quare similt nunc nō erit idez fm esse in toto tem
pore. Tunc ostēdo scōz: qz sicut se habet mobile ad mo
tū sic instans ad tepus: sed mobile manet vnu z ide fm
substancia sub toto motu cōtinuo. ergo nunc fm substan
tia debet manere vnuz z idez in toto tepoze. ¶ Tze mē
sura illius qd manet idez in toto tempore debet manere
eadē sub tempore vel in toto tepoze: sed nunc fz substā
tia est mensura alicuius qd manet idez fm substancia in
toto tepoze: est eniz mensura ipm mobilis fm se: quē ad
modū tepus est mensura motus quoquo mō similitudi
nis: ergo zc. ¶ Tze pbatur ratione Ari. in littera sup
ponedo q nunq aliqua duo tepoza possunt esse fil: quo
rū vnu nō cōtineat altez. z hoc manifestū est cuilibz in
telligenti. Non eniz due hore equales quarū vna nō est
alterius cōtēntia sunt simul. Similt duo dies z duo an
ni. Luz ergo instas sit indiuisibile saltē in tali genere: z p
pns vnu nō pteat alterū. Impossibile est q duo instā
tia sint simul: vnde si instas esset aliud z aliud in tepoze
opozteret q adueniente posteriori corruptuz esset prius.
¶ Tunc arguit: si esset aliud z aliud nūc fm substātiaz
in tepoze tūc adueniente posteriori nunc corruptū esset
prius: vt pz ex dictis: sed hoc est ipossibile: qz si adueniē
te posteriori nūc: prius nūc esset corruptū aut eēt corru
ptū in seipso: aut in nūc pōz: aut in nūc posteriori. Si di
ceret q eēt corruptū in seipso: tūc simul esset z nō esset:
qz qd corruptū est nō est. Si igit ipso existēte est corru
ptū tūc sil existit z non existit: qd est ipole. Si vo diceret
q corruptū est in instāti pcedēti ipsuz: h est ipole: qz qd
corruptū est in aliquo instāti fuit ens an illud instas. g si
hoc instas fuerit corruptū in instāti ipm pcedēte: tūc an
illud instas pcedēs ipsum fuit ens: qd est ipole. Et breui
ter si corruptū ē in instāti pcedēte ipz sequit q pus corru
ptū est q fuerit: qz in nullo instāti pcedēti fuit ens. Si
aut diceret q est corruptū in instāti sequente ipsum: hoc
nō potest stare: qz cū instas nō sit cōtiguū nec imediatuz
instāti: vt pz in. 6. h. imo inter qlibz duo instātia est tps
me: nec eēt q illd istas sil eēt in toto tpe itermedio in
ter illa duo istātia: z sic cū in illo tpe sint istātia pla seqt
icōueniēs qd pus. s. q vnu istas sit sil cū alio: imo cū mltis
alys. g nō pōt pteger q adueniēte nūc posteriori cor
ruptū sit nūc pus. qre si ē aliud z aliud nūc tps seqt q sil
erūt diuersa nūc: qd ē ipole: vt dem ē. ¶ Circa istā rōne
pnsiderādū q sic aliq dicūt: z satis rōnabilr ista rō nō pōt
ēē demratiua. Na per eādē viā pbaret q instas fm esse
nō est aliud z aliud in toto tepoze: imo solū vnu. ¶ Ar
gueret. n. si esset aliud z aliud instans fm esse: tūc adue
niēte posteriori opozteret corruptū eē p: qz alr sil eēt
qd ē ipole: tūc qrit an illd pus instas sit corruptū in ipō

L.c.92.

accipere tps finitū sic horā aut diē: iō opz talis tepoz s
ee duos terminos vel extrema: termini aut vel extrema
ipm tepozis nō sunt nisi instātia vt manifestū est: g instas
non est oino vnu in toto tempore. ¶ Tzez si sic. tunc illa
que fuerunt in millesimo anno erunt simul cum illis que
sunt nunc: vt bellū troianū esset nunc aut hmoi: sz hoc ē
impossibile z absurdum. Et pbatur pna. qz simul sunt il
la que sunt in eodē instanti: z vnu talū non est pus alio
neqz posterius. quare zc. ¶ Tzez sicut se habet punctus
ad lineam: sic instas ad tempus. per conuenientē similitu
dinem: quā etiā Arist. concedit: sed nō est vnus solus
punctus per totam lineam vt manifestuz est: qz sic corru
pro vno solo pūcto linee corrumperent omnes: qd ē fal
sum. Cū eniz diuiditur linea corrumptur punctus vnus
qui pnuabat partes illas in quas sit diuisio: sed nō pro
pter hoc corrumptū omnia puncta illi linee: vt mani
festū est. ergo zc. ¶ Tzez si sic. tunc instans non esset in
stans: qd est impossibile. z pbatur pna. qz instas dicit qsi
non stans: vt dicunt grāmatici: modo si maneret vnuz z
ide in toto tepoze: tūc esset stans: z sic nō esset nō stans.
z per pns non esset instans: qd est impossibile. ¶ Tze sic
se habet indiuisibile motus ad motuz: sic indiuisibile tē
pōzis se habet ad tempus. per puenientē similitudinē:
sed indiuisibile motus non est vnu z idem in toto motu.
Indiuisibile enim ipsius motus est mutatum esse: z hoc
nō est vnuz z idem per totū motuz: imo aliud z aliud. ē
n. aliō z aliō: vbi in motu locali: z ali z aliud g dūs for
me in motu ad formā. qre zc. ¶ Tze si instans esset vnu
z idem in toto tempore: tunc ipsuz instans esset diuisibi
le. Non enim est intelligibile q aliquid vnu z idem sit in
aliquo toto diuisibili nisi sit diuisibile saltem per accis:
vt albedo non posset esse in tota superficie nisi ipsa albe
do esset diuisibilis saltem per accidens. Luz ergo temp
fit quid diuisibile videtur necessario si instans est vnum
z idem in toto tempore q ipsum sit diuisibile saltem per
accidens: hoc autem est impossibile. quare zc.

L.c.107

Oppositum vult Aristo. in littera.

Ad questionem

est intelligendū q instas
duplr pōt accipi fz Ari.
in littera. Uno modo fm substātia. Alio modo fm esse.
Et ad huius distinctionis intellectu est considerandū q
mobile potest considerari duplr. Uno modo potest co
siderari fm se. Alio modo potest considerari quantū ad
suuz mutatu esse: ipsius aut mobilis fm se sumpti est ali
qua mensura: z hoc non est tempus: qz tepus est mensura
motus: vt dicitur hic. Unde relinqui videtur q illa mē
sura sit ipsum instans fm suā substātia. Intelligo igitur
per instans fm substātia ipsaz mensurā mobilis fm se.
Sed instans fm esse vt credo ad presens est ipsuz muta
tū esse mobilis fz actū. Sicut enim ide flux⁹ realiter est
motus z tepus: vt dictū est pus: sic vnu z ide indiuisibile
est termin⁹ mor⁹ z tps: vñ ipz mutatu ēē actu exns i mo
bili dū mouet est ide qd instas fz ee. Sz di istas in habi
tudie ad tps z di mutatu ēē i hirudie ad motū: vt tactū
fuit pus. ¶ Alteri⁹ pnsideranduz est q ipsius mobilis est
duplex esse. Unū est esse pmiū z substāciale: z aliud est eē
accidētale sicut esse in theatro vel in foro: modo cōstat
q mobile per totū motuz manet vnu z ide fm esse sub
stantiale pmiū sicut est esse celuz vel lapidē vel hoiem: sz

L.c.104.

L.c.90.

L.c.11

nunc potest aut in aliquo nunc precedere ipsuz: aut in nunc sequenti: et quocumque dato sequitur inconveniens: ut plus de ductu est. Per eandem etiam viam probaretur quod mutatum esse non corrumpitur sed maneret adveniente alio mutato esse: quod tamen falsum reputatur: quia ergo per istam rationem si valeret convinceretur ista duo impossibilia. scilicet quod mutatum esse non potest corrumpi: et quia nunc secundum esse non est aliud et aliud in toto tempore: necesse est dicere istam rationem non esse demonstrativam: et quod Aristoteles non videtur ea tanquam demonstrativa: sed ut probabiliter soluz. Diceret ergo soluendo istam rationem quod instans secundum esse est aliud et aliud. Et cum dicitur quod adveniente vero instanti oportet alterum corruptum esse. concedo. Et cum queritur in quo instanti corruptus est aliud instans. dicunt hic aliqui quod ipsuz instans non est corruptum in aliquo instanti: sed in tempore sequente illud instans. Et hoc sic declaratur: nam sicut corruptus est rei que habuit esse temporale est in instanti: sic rationabile videtur quod corruptus esse rei que habet esse indivisibile: et que non habet esse divisibile et temporale sit in tempore sequente. Unde cum ipsum instans secundum esse non sit quid divisibile sed indivisibile sui corruptum esse non est in aliquo instanti sed in tempore sequente ipso. Et tunc dubitatur circa hoc: quia corruptum esse est terminus corruptionis. Si ergo instans aliquid corruptum est in tempore sequente ipsuz: tunc oportet quod corruptio eius precesserit. Queritur ergo in qua mensura fiat eius corruptio. utrum in ipsomet aut in tempore precedente aut in tempore sequente ipsuz: non est dicendum quod sua corruptio fiat in ipso: quia licet corruptum esse sit in instanti tamen corrumpi non est in instanti. Et iterum si eius corrumpi diceretur esse in ipso instanti quod corrumpitur: aut ipso corruptum esset totum simul aut pars post partem et successive. Si totum simul ergo totum corruptum est in seipso quod est impossibile. Si pars post partem: tunc oportet quod eius mensura habeat partem et partem: istas autem non habet partes. ergo corrumpi ipso instanti non fit in ipsomet instanti. Si vero dicatur quod eius corrumpi fiat in tempore precedente ipso: hoc nihil est: quia sic corrumpitur antequam fuerit cuius in tempore precedente non fuerit. Si autem dicatur quod eius corrumpi fiat in tempore sequente ipsuz: tunc manebit in aliqua parte temporis sequentis: quia illud quod corrumpitur dum corrumpitur est ens secundum quod corrumpi distinguitur extra corruptus esse. ergo simul erit cum omnibus instantibus illius temporis: quod est impossibile. Forte dicendum quod corruptum esse non sequitur corrumpi illius et eiusdem rei nisi in rebus divisibile esse habentibus: instans autem habet esse indivisibile: et ideo suuz corruptum esse non est posterius ad eius corrumpi: sicut et eius generatum esse non est post eius generationem. Et cum dicitur quod corruptus esse est terminus corruptionis: et sic est posterius eadem. Dicendum quod verum est in rebus habentibus divisibile esse et temporale: sed in rebus indivisibilibus non est verum: sicut etiam in talibus generatum esse non est posterius generatione: ut dicitur in 10. et 11. de delectatione: et similiter de alijs indivisibilibus. Sed contra predicta oriuntur quedam difficultates. Primo de instanti secundum substantiam quid sit illud: aut enim est idem essentialiter cum ipso mobili: aut accens eius. Non est dicendum quod sit essentialiter cum mobili: quia sic non esset mensura eius: cum nihil sit mensura sui ipsius. Si vero est accidens mobilis queritur in quo genere sit illud: aut in genere quantitatis aut qualitatis: aut in aliquo alio: hoc enim non est satis manifestum. Item mensura debet esse notior mensurato: ut manifestum est 10. metaph. nunc autem ipsuz instans non est notius mobili: imo e converso secundum Commentatorem expressit. Dicit enim quod translatum est: cum hoc quod est prius instanti in esse est apud nos notius. forsitan

Commentator ibi loquitur de instanti secundum esse: et non de instanti secundum substantiam. Item dubitat de instanti secundum esse: cum enim instans secundum esse sit mensura ipsius mutati esse: ut omnes concedunt: et nihil est sui ipsius mensura. videtur quod ipsum instans secundum esse non sit idem essentialiter cum mutato esse: cuius oppositum dicebatur prius. Ad primum istorum videtur dicendum: quod instans secundum substantiam non est idem essentialiter cum ipso mobili: sed cum queritur in quo predicamento debet esse ipsuz instans secundum substantiam: de hoc non est multum exquisitum: potest dici forte quod est in genere quantitatis. Est enim unitas eius quod fertur idem unitas mobilis: sicut videtur velle philosophus in littera: et hoc forte est principium numeri quo ipsuz mobile numeratur cum alijs mobilibus. Si autem queratur quare ipsa unitas magis dicitur instans quam substantia mobilis: cum tamen substantia mobilis non sit instans sed mora et fluens. Dicitur potest quod licet substantia mobilis sit principale subiectum motus: tamen ad unitatem motus necessario requiritur unitas mobilis: ut patet in 5. huius. et idem ista unitas dicitur instans sed esse: quod est dispositio ad motum unum. Et alij dicitur quod non esset magnum inconveniens quod ipsum instans secundum substantiam esset ipsamet substantia mobilis. Ista enim substantia mobilis est illa que principaliter subijcitur motui: et que est non stans. id est non manens sub eodem esse: dicitur tamen mobilis ut substantia motui: et dicitur instans ut substantia fluxui qui est tempus. Et cum dicitur quod instans secundum substantiam est mensura ipsius mobilis et nihil est mensura sui ipsius. Diceretur quod hoc non est verum: nec habetur hoc ab Aristotele in littera. nec est demonstratum sufficienter. scilicet quod instans secundum substantiam sit mensura mobilis: imo mensura mobilis quantum ad eius magnitudinem est aliqua quantitas: que aliquoties sumpta reddit totam magnitudinem eius permanentem: mensura autem eius quantum ad suam substantiam est eternitas: et loquor de mobili primo: et univocaliter de corpore celesti: est enim eternum secundum substantiam: ut patet ex primo celi et mundi. Primum tamen dictum. scilicet quod instans secundum substantiam est unitas ipsius mobilis: et quod est aliud essentialiter a substantia mobilis: est comius et magis creditur esse de intentione Aristotele et Commentatoris. Ad aliud dubium cuius dicitur mensura etc. Ad hoc dicitur aliqui quod mobile nos possumus intelligere duo. Uno subiectum et nam ipsum mobile non comprehendendo illa disponente que dicitur instans sed subiectum et sic mobile bene est notum instanti. et hoc modo intelligit Commentator. Vel per mobile possumus intelligere nam mobilis comprehendendo ista disponente eius: et sic ipsuz istas sed se sumptum notum est mobile: et est eius mensura. Sed istud non videtur stare: quia si illud totum aggregatum ex natura mobilis et ista disponente est minus notum ipso instanti sed se sumpto: aut istud comunitur illi instanti ratione nature mobilis: aut ratione illius disponentis: aut ratione totius. Non primo modo: quia iam processus est ipso mobile notum esse instanti. Nec secundo modo: quia sic instans esset minus notum seipso. Nec tertio modo: quia totum est notius apud nos suis partibus: ut patet in primo huius. quare etc. Et idem dicitur aliter quod ipsum instans secundum substantiam non est mensura propriissime dicta respectu mobilis: sic enim sequeretur ipso esse plus et notum: et per sui replicationem constitueret mobile: quod non proceditur: sed est mensura improprie dicta: sicut enim mensura et propriissime dicta est unitas simpliciter que est principium numeri est quid indivisibile in numero: sic etiam ipsuz instans secundum substantiam est quod indivisibile exis in mobili: indivisibile dico simpliciter: vel in tali genere: et sicut mensura aliquoties sumpta reddit totum mensuratum sic est ipsuz instans secundum substantiam non excedit mobile nec excedet ab eo: sed ei respondet sicut tempus mobili: quare etc. inquire ulterius.

I.c.34

I.c.20.

I.c.4.

I.c.104.

Ad alia dico q. mutatu e est duplex. Unu est mutatu esse qd est in pmo mobili: z aliud est qd est in aliquo alio mobili a pmo. Nunc aut dico q ipsuz mutatu e e pmi mobilis est mesura mutatoz esse alioz mobilitu: sic etiā motus pmi mobilis est quodammodo ca oiu alioz motuu: vt pz in .8. hui. s. mutatu e istoz mobilitu inferiorz no est mesura mutati e e corporis celestis nec eius ca. qe no valet. Et si querat quid igitur est mesura mutati e e qd est in pmo mobili: diceret q nulla est eius mesura pprie sed ipsuz est mesura alioz queadmodu motus pmi no mesurat aliquo alio motu. Quia aut mutatu e e pmi mobilis sit instans. hoc pz ex dictis. Na sicut motus pmi est mesura oium istoz motuu inferiorz: vt dicitur in isto 4. sic in dubitater mutatu esse pmi mobilis est mesura mutatoz esse istoz inferiorz: z no est aliqd mutatu e e in isto mudo inferiori quin reducat ad aliqd mutatu e e celi. nunc aut videt nihil aliud esse mesura mutati esse nisi instans: quare sequit q ipsuz mutatum esse pmi mobilis sit ipsum instans primo z principaliter dictum.

L.c.76.

L.c.114

Ad rationes

pz ex dictis. due eni pme bene pbat q istas hz se est aliud z aliud: s. de instati fm substatiā no pcludit. Ad 3^m dico q simile est de puncto in linea z de instati in tepoze i hoc q sicut punctus pnuat pres linee sic instas pnuat pres tepozis. Sz in alio est dissimile: qz punctus e qd permanes z quiesces: z ideo pot e aliud z aliud: s. ipm instas fm substatiā semp mouet: z ideo no manet ideoz fm esse. Et id ddm est statiz q ro bene pcludit de instati fm esse: z istud est qd coparat tepoz: vt punctus ad lineaz: z id soluta est ex dictis. Ad alia silt dico q instas fm esse no manet ide s. instas fm substatiā manet ide fm illd qd est: licet esse diuersuz accipiat sic z ipsum mobile. qre zc. Ad alio silt dico q indiuisibile motus. s. mutatu esse no manet vnu z ideo: z id nec instans fm e: z hoc cōcessuz est. Ad alia cu dicit: q tunc instas zc. nego pnam. z cu pbat. qz illud qd est in aliquo diuisibili zc. pot dici q veru est si sit in diuisibili sic perfectio in suo pfectibili: vt sic forma inheres subo: s. si est in eo sic pnuas ei pres: no opz q sit diuisibile fm ei diuisione. Vel dicat q ro bn pcludit q instas fm e no est vnu z ideoz in toto tepoze s. diuersum. Instas tñ fm substatiā est vnu z ideoz sub toto tepoze sic dispo mobilis necia ad vnitatē motus no sic forma pficiēs ipm tepus: z ideo no valet ista ratio. Questio. XXII.

L.c.88.

Onsequēter querit. Utz instans causat tps. Arguit pmo q no. qz si istas causaret tps: tuc ipsuz tps esset copositu ex instati: qd est impole: vt pz ex .6. hui. Et pbat pna. qz si instans causaret tps: hoc videret e e p sui fluxu: mo sile eēt de instati si fluere ad candu tps sic de indiuisibili si moueret ad ptraledu aliqd spatii: s. si indiuisibile moueret p spatii aliqd: sequeret q illud spatii eēt ex indiuisibilibus copositu: vt ondit in .6. hui. q silt si instas fluere ad causandū tps oporteret q tepus esset coposituz ex instantibus. Itē pfirmat ista ratio. si instas causaret tepus hoc esset altero istoz duoz modoz. vel q p sui fluxu causaret tepus ipsuz vel q fluxus eius esset ipsuz tps. No pmo mo. qz si instas per sui fluxuz causaret tepus: oporteret q ille fluxus cu sit quid successiuu vl eēt tps vel motus: no est ddm q sit motus: qz motus est fluxus mobilis: z sic no est fluxus instatis. q fluxus si ipsius est fluxus est ipsimet tepus. Un si instas per sui fluxuz esset tps tuc est dicere q instas per tepus causet tepus: qd est ridiculu. Itē si dicat q instas causet tps sic q

ipsum tps sit fluxus instatis. adhuc videt incoueniens. Luz enim fluxus sit in eo qd fluit subiectiue sequeret q tepus esset subiectiue in instati: qd est absurdus. qre zc. Itē si instas causaret tepus: tuc instas z tps sil eēt: causa eni z causatu simul sunt z no sunt: vt pz in .2. hui. z in .5. metaph. hoc aut est incoueniens. qz instas est indiuisibile: tempus autem est diuisibile. quare zc.

L.c.76. L.c.3

L.c.103. L.c.104

Oppositum

arguitur auctoritate Lōmētatoris in .17. cōmēto hui? capitu li. vbi dicit q instas qd est agens tepozis est ide in omni motu: cuz fuerit demonstratu. z in .18. cōmēto. dicit q instans agit tempus: sicut translatum translationez.

Ad questionem

est intelligēdu q sic dicitur est pus. Instas accipit vel pot piderari dupli. Uno mo fm subam. Alio fm esse. Instans fm substatiā dicitur esse mesura ppria ipsius mobilis hz se: queadmodu tepus est mesura motus. Instas aut fm e est ipz mutatu e e qd pnuat partes fluxus adiuicem vel quod terminat ipsum fluxuz. Tunc dico ad questionez primo q instans fm substatiā no est causa per se pprie z principalis ipsius terminus: qd pbat. qz vel eēt causa malis vel efficiēs: vel forma vel finis. No est causa malis siue subz principale. qz hmoi subz principale est ipsuz mobile qd subicit motui: qui est fluxus z tps: nec est efficiēs qz ca efficiens tepozis est ipsu mouēs: instas aut no est mouēs. Et hoc et aliquid pbant sic: qz ipsuz instans est de genere pmitatis. qritas aut no est pncipiū actiuū: vt dicit Lōmēta. in .4. hui?. Nec est ca formalis: qz tepus ipsuz est quedaz forma accidentalis. Un no habet cam formale pprie: vt cōiter dicit. Et pfirmat: qz causa formalis cuiuslibz est ei? quidditas vel pars pncipalioz quidditatis: vt dicitur .7. metaph. ipsuz aut instas fm substatiā qd est vnitas ei? qd fertur no est quidditas tepozis: nec pars pncipalioz quidditatis: vt manifestu est cuilibet intelligēti. Nec et est causa finalis ipm tepozis: qz finis tepozis videt esse terminus ipm tepozis: cu enim tps sit essentiali fluxus mobilis ad aliqd gradu pfectionis vel ad vbi aliqd: vt q hmoi gradus vel vbi est finis ppinqu? ipm fluxus? z per pns finis tepozis. ergo instas fm substatiā no ē ca finalis tepozis. Itē dico q hmoi istas reducit aliquo modo ad gen? cause malis qz ois dispositio necessario requisita z psupposita ad eē alicuius in subiecto reducitur ad causaz male. hoc cōceditur quasi ab oibus: vn de calidū z frigidū z humidū z siccu dicunt ca malis pntatiōis mixti: vt pz in .4. metho. s. ipz istas ē hmoi. Na tps cu sit passio motus requirit vnu motū. Vnitas aut motus requirit vnitatē mobilis: vt pz in .5. hui. z sic vnitas mobilis que dicitur instas fm substatiā requiritur ad esse tepozis necio. qre zc. Instas aut fm eē no videtur etiā esse causa pprie dicta z pncipalis ipm tepozis: sed est pnuatiū partiu tepozis: z est sic dispositio necessario requisita: z psupposita ad esse ei? z vnitatē. Sicut etiā punctus est dispo necessaria ad lineā z ei? vnitatē. Vel si ponat eē ca tepozis erit ca finalis aliq modo. Termin? eniz motus est aliqliter finis ipm motus: z ipm instas fm esse est termin? motus qui est fluxus z tps. Ad primaz rōnē nego pnam: z ad pbationez dico q no est file de instati fluēti z de instati indiuisibili si poneret moueri. Na ipm instas no cōmesurat se alicui spatio sic indiuisibile faceret si p se moueret. Itē ipm instas no est per se subm z pncipale ipm durationis que est tepus sicut indiuisibile si moueret foret subm motus. Sz instas est solum dispositio quedā necio requisita ad motū vnu z ad tps. Verbi gra

L.c.84

L.c.109

L.c.134

determinata pportio iter q̄litatez elemētares ē q̄dam dispositio requirita ad talem colozem: z tñ coloz nō est in h̄mōi pportioe tāq̄ i subiecto p̄mo. ¶ Ad aliō dico q̄ ipse fluxus instāris. i. duratio illa successiva z p̄tinua que est inter diuersa esse instāris est tēpus. Et cū dicitur q̄ fluxus est in eo qd̄ fluit. dico q̄ verū ē in eo qd̄ p se z p̄ncipalr fluit: s̄ ipsuz instās nō est qd̄ per se z p̄ncipalr fluit: z cuius p̄ncipaliter ē fluxus. Est autē dispositio necessaria ad fluxum vnū z fluit per accidēs ad fluxū mobilis cuius est mēsurā. ¶ Ad aliaz pz ex dictis. bene. n. cōcludit q̄ instās nō h̄z pprie z p̄ncipaliter cālitatem sup tēpus: s̄ nō sequit̄ quin h̄z aliqua necessitatē ad eē tempus tāq̄ dispositio subiecti p̄ncipalis. ¶ Ad auctoritates Lōmen. pz per iā dicta. Intelligit enim Lōmen. q̄ instās est causa temporis: qz est dispositio p̄supposita necessario ad esse temporis z sic reducit̄ ad genus cause mālīs: cuius signū est: qz dicit Lōmen. q̄ instans agit tempus sicut trāslatū translationē. ¶ Trāslatū autē nō est effectus translationis fm̄ subiectum. quare zc.

¶ Minimum autem numerus est qui simpliciter quidem dualitas est zc. Textu commentii. CVIII. Questio. XXIII.

Ira p̄ncipiū huius capituli pōt queri. Utrū sit dare minimum tps. ¶ Arguitur p̄mo q̄ sic. qz Arist. in 2^o de aia. dicit q̄ omnī nā cōstātū positus est terminus z rō magnitudinis z augmētī: z pari rōne d̄z esse positus terminus diminutiōis z par

uitatis. Tps autē ē quoddā ens p̄stans a nā vt manifestū ē. q̄re zc. ¶ Itē p̄hs in p̄mo hui⁹ dicit q̄ ē dare minimumā carnem z minimumuz os: q̄re similt̄ z tps minimum. ¶ Itē Arist. i. de sensu z sensato vult q̄ ē dare minimumū sensibile. z p̄ eadē rōne v̄ q̄ sit dare minimumuz tempus. ¶ Itē Arist. in. 6^o huius. vult q̄ eodē mō inuenit̄ finitas z infinitas. Cōtinuitas z diuisibilitas: z alia in motu sicut i magnitudie: cū igit̄ ex pte magnitudinis nālīs inquantū talis sit dare minimumuz: ergo ex parte tēporis.

¶ Itē arguit auctoritate Lōmen. p̄mo auctoritate ei⁹ in 3^o supra diffinitionē motus. ipse dicit̄ ibi q̄ si aliquis augeat̄ per digitalē quantitātē in vno anno. Certuz est q̄ minimumuz tempus sensibile non h̄z partem sensibilem illius digiti sibi correspondētē ex quo vult q̄ est tempus minimumuz. ¶ Item Lōmen. in 6^o huius. Lōmē. 32^o dicit q̄ p̄mū in gnatione est p̄mū qd̄ potest inueniri de generato: z dicit q̄ est determinate q̄ritatis: z exempli ficat̄ de igne qui potest esse minima pars ignis: ex quo sequitur si sit p̄mūz in generatione: erit minimum quod possit accipi de generatiōe: z sequitur: si motus vel mutatio sit minima: eius mēsurā vt tempus erit minimumuz.

¶ Item in 8^o physicorum. Cōmento. 23^o q̄ partes motus in alteratione z augmentatiōe nō diuidunt̄ s̄z partes temporis. sed est dare p̄mā p̄tez motus: vnde dicit postea z eodē cōmēto q̄ p̄ma pars motus noui sit subiecto idest in instanti. certū autē esse videt̄ q̄ non loquit̄ de instanti qd̄ est simplex z oīno indiuisibile: qz p̄ma pars motus noui ē motus. Motus autē nō sit i instanti qd̄ est oīno indiuisibile: ergo intelligit̄ per instans aliqd̄ tēpus minimumū quo nō potest esse minus. z per p̄mū in motu motū minimumū: qz certū ē q̄ si non esset motus minimum non esset p̄mūz in motu. ¶ Itē in eodē cōmento h̄etur q̄ in augmentatiōe minima partuz magnitudinis factarū est determinata in intellectu actu: z si licet hec est minima pars mot⁹ z minima pars tēporis cū motus z tempus cōsequatur magnitudinē. ¶ Itēz Arist. vult

in de sensu z sen. q̄ cōgelatio sit tota simul: sed nō videtur fieri tota simul. i. in instanti indiuisibili: ergo sit in aliquo tempore insensibili z illud est minimum. quare zc.

Oppositum arguit auctoritate Arist. in lra: vbi dicit q̄ tps minimumū fm̄ numerū est vnū aut duo. s̄z magnitudinē aut nō est: z itelligit̄ p̄hs per magnitudinē tēporis eius p̄tinuitatē. Un̄ manifestū est ipsum intendere q̄ tps fm̄ suam continuitatē non h̄z minimumū. ¶ Item ipse p̄bat in 6^o huius. q̄ non est dare p̄mū nec in motu nec in tēpore: si tñ esset dare minimum motū esset dare p̄mū. quare zc.

T.c.108

T.c.46

De ista qōne intelligit̄ q̄ inueniunt̄ aliqd̄ d̄isse: q̄ q̄ritas cōtinua q̄ ē tps pōt cōsiderari dupliciter. Uno⁹ q̄tū ad suā mām. Alio modo q̄tum ad suam formā: z dicit̄ istam distinctionē haberi ex intentione Arist. in p̄mo de generatione. ca pitulo. de augmēto. vbi dicit q̄ oē habens formā in mā habet duplices partes. s. fm̄ māz z fm̄ formā. Tūc dicunt q̄ sicut in carne est dare minimumū s̄z formā. s. in q̄tuz est nālīs: q̄uis s̄z māz z s̄z nām continui sit diuisibilis in infinitū. sic dicunt q̄ cū diuisibilitas in motu sit a diuisibilitate magnitudinis: z diuisibilitas tēporis ex diuisibilitate motus: est dare minimumū z motū z tps s̄z formā z nō fm̄ mām. Per hanc igit̄ distinctionē volūt expone-re oēs auctoritates Arist. z Lōmē. que in hac mā sibi inuicē cōtraria vident̄. Sed ista positio videt̄ esse incōstans p̄pter multa. p̄mo q̄tum ad illam distinctionem: qz h̄z hoc nomen tempus bene significet aliqd̄ duo. quoz vnū est aliquo mō sicut mā respectu alterius: vt visuz fuit p̄ius: z videbit̄ post si deus voluerit: tamen nunq̄ inuenit̄ ab Arist. nec a Lōmen. q̄ hec q̄ritas cōtinua que est tempus habet māz z formā: imo videt̄ esse formā simplex simplicitate que opponit̄ p̄pōni ex materia z forma. licet sit cōposita ex p̄ribus q̄ritatiuis: q̄rū vna nō est mā respectu alteri⁹: eo q̄ vna taliū partū ē extra aliam in omni cōtinuo: z vna nō est p̄fectio inexistens alteri: vt sciunt etiam parum exercitati in p̄bia. ¶ Itēz nulla in diuisibilia s̄z q̄ in diuisibilia sunt faciūt̄ maius: hec est manifesta. sicut due linee nō faciunt maius p̄ latitudinē: qz linea quelibet est indiuisibilis fm̄ latitudinē: z similiter superficies nō facit maius s̄z p̄funditatē: si igit̄ est dare tēpus indiuisibile z minimum fm̄ formā z similt̄ motū vt dicūt: tūc duo motus minimumi nō faciūt̄ plus q̄ vnū: z eadē rōne nec infinita minima tēpora aut motus ex quo sequit̄ q̄ totus mot⁹ celestis fm̄ formā est simul sicut z minimum motus vt dicūt. S̄līr totū tēpus simul est s̄z formā sicuti minimumū tps: que sunt absurda. ¶ Et ideo dicendū ad questionē q̄ nō est accipere tēpus simpliciter minimumū q̄tum ad suaz cōtinuitatē: qd̄ p̄bat sic. Si nō est motus minimumus: nō est tps minimumuz: sed non est mot⁹ minimumus. ergo zc. Maior est euidentis: z eā cōcedūt̄ illi qui ponūt tempus minimumū: z minor p̄batur: qz si eēt minimum⁹ mot⁹ aut eēt motus alicuius istoz inferiorū: aut mot⁹ celestis. per sufficientē diuisionē: sed nō est motus alicuius istoz inferiorū. Nam omni motu in istis inferioribus p̄tingit dare motū velociorē z tardiorē: ergo si esset motus minimumus alicuius istoz mobiliū inferiorū sequeret̄ q̄ mobile tardius in eodē tēpore per minus spatiū moueret̄ si incipiant moueri simul: qd̄ est impossibile. sed mot⁹ capit q̄ritatē a spatio supra qd̄ fit motus: ergo erit dare motuz minorēz motu minimumo. Sed forte diceretur q̄ motus bene capit q̄ritatem a spatio supra qd̄ fit motus: sed nō sequit̄ q̄ mot⁹ supra spatiū minus sit minor nisi cetera sint paria. Si igit̄ duo mobilia eque velocia moueret̄ supra duo spacia: quoz